หนังสือพิมพ์มติชนรายวัน หน้า ๒๐

วันพุธที่ ๕ พฤษภาคม ๒๕๕๘ ปีที่ ๒๘ ฉบับที่ ๕๙๑๖

การทุจริตคอร์รัปชันเป็นปัญหาสำคัญของทุกประเทศ และมีการตรากฎหมายภายในขึ้นเพื่อป้องกันและปราบปรามการคอร์รัปชันเป็นการเฉพาะ ปัจจุบันการทุจริตคอร์รัปชันได้กลายเป็นปัญหาระดับโลกที่ทุกประเทศในโลกถือเป็นภารกิจที่ต้องร่วมกันแก้ไข

ในปี ๑๙๙๘ (พ.ศ. ๒๕๔๑) ประเทศในกลุ่ม **OECD (Organization for Economic Cooperation and Development)** ได้จัดทำสนธิสัญญาว่าด้วยการต่อต้านการให้สินบน (Anti-Bribery Convention) ขึ้น และในปี ๒๐๐๓ (พ.ศ. ๒๕๔๖) ประเทศต่าง ๆ รวม ๙๗ ประเทศ ได้ลงนามในสนธิสัญญาว่าด้วยการต่อต้านการคอร์รัปชัน (Un Convention Against Corruption)

มีข้อสังเกตว่าการทุจริตคอร์รัปชันตามสนธิสัญญานี้ มิได้หมายถึงเฉพาะการทุจริตคอร์รัปชันโดยเจ้าหน้าที่ของรัฐเท่านั้น แต่หมายรวมถึงการทุจริตคอร์รัปชันในภาคเอกชน การฟอกเงิน และการละเมิดต่อกฎหมายด้วย

สำหรับประเด็นที่เป็นปัญหาอยู่ในปัจจุบันของประเทศไทยนั้นเกี่ยวข้องโดยตรงกับ **“กฎหมายป้องกันการให้สินบนแก่ข้าราชการ**

ต่างประเทศ” ของสหรัฐอเมริกา หรือ Foreign Corrupt Practices Act of ๑๙๗๗ (FCPA) บทความนี้จึงกล่าวโดยย่อเกี่ยวกับที่มาที่ไปและสรุปสาระสำคัญของกฎหมายนี้

ทำไมต้องมีกฎหมายนี้

กฎหมาย FCPA นี้ตราขึ้นในปี ๑๙๗๗ (พ.ศ. ๒๕๒๐) หลังจากผลการศึกษาของคณะกรรมการตลาดหลักทรัพย์ (Securities Exchange Commission) ของสหรัฐฯ แสดงให้เห็นว่าในช่วงทศวรรษที่ ๑๙๗๐s นั้น บริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ของสหรัฐฯ ยอมรับว่ามีการจ่ายเงินโดยช่องทางที่ **“ไม่ปกติ”** กว่า ๓๐๐ ล้านเหรียญสหรัฐฯ ให้แก่รัฐบาลต่างประเทศ ข้าราชการต่างประเทศ